[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО                                         СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2011г.                                                                                  № 219                             х. Верхнеподпольный
Об утверждении муниципальной долгосрочной  целевой

программы « Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении на 2012-2014 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 12.04.2010 г. № 56  «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Верхнеподпольненского сельского поселения, их формирования и реализации, и порядке проведения, и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных программ Верхнеподпольненского сельского поселения», в целях совершенствования системы муниципальной службы в муниципальном образовании «Верхнеподпольненское сельское поселение», повышения результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих муниципального образования; -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу                            « Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении на 2012-2014 годы», согласно приложению.
    2. Опубликовать настоящее Постановление в муниципальном печатном органе – газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте Верхнеподпольненского сельского поселения.
    3. Контроль  исполнения  данного Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения – Дашкову И.С.
Глава Верхнеподпольненского

сельского поселения                                                                   Т.Н.Терских
Приложение

       к постановлению Администрации
Верхнеподпольненского сельского поселения

от 20.12.2011 г.  № 219

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении на 2012-2014 годы»

Паспорт Программы

	Наименование программы
	- Муниципальная долгосрочная целевая программа                            « Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении на 2012-2014 годы» (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 02.03.2007 N25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

	Основная цель Программы
	создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы в поселении, повышение эффективности деятельности муниципальных служащих поселения.

	Основные задачи Программы
	1. Разработка и принятие нормативной  правовой базы по вопросам правового регулирования, развития и совершенствования муниципальной службы в поселении.

2. Формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы.

3. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы в поселении путем развития системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

4. Совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации муниципальной службы поселения.

5. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности и результативности муниципальной службы.

6. Обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе.

7. Разработка антикоррупционных механизмов.

8. Внедрение современных механизмов стимулирования муниципальных служащих.

	Сроки реализации
	2012-2014 годы

	Исполнитель программы
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета – 15,0  тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 5,0  тыс. рублей;

2013 год – 5,0 тыс. рублей;

2014 год – 5,0 тыс. рублей.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.

     Повышение эффективности управления социально-экономическим развитием  в Верхнеподпольненском поселении (далее поселение) в условиях, осуществляемых в Российской Федерации реформ возможно только при наличии высокопрофессиональных кадров в органах местного самоуправления. От того, насколько эффективно действуют органы местного самоуправления, во многом зависит доверие населения к власти в целом, её успех и эффективность. Поэтому, подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления.

        Осуществление органами местного самоуправления своих полномочий и функций определяется, прежде всего, тремя факторами:

 - состоянием системы органов местного самоуправления, их функционально-должностной структуры;

 - состоянием кадрового состава и прежде всего, профессионализмом работников органов местного самоуправления;

- наличием  инструментов и способов взаимодействия населения поселения и органов местного самоуправления.

     В основных направлениях формирования и развития кадрового потенциала органов местного самоуправления необходимо выделить четыре основных блока стратегии кадровой политики:

  - управление профессиональной деятельностью кадров муниципальной службы;

 - правовое обеспечение профессиональной деятельности муниципальной службы;

  - управление подготовкой кадров муниципальной службы;

  - формирование корпоративной культуры профессиональной деятельности муниципальной службы, как особой сферы в системе общественного разделения труда.

     В сфере кадрового обеспечения муниципальной службы в поселении выделяется несколько проблем, решение которых необходимо для достижения ощутимых результатов:

  - отсутствие подготовленных кадров и системы подбора кадров на муниципальную службу;

  - необходимость значительного обновления профессиональных знаний большого числа муниципальных служащих в связи с изменением содержания и условий осуществления функций муниципального управления;

  - отсутствие системы оценки профессиональной деятельности и качества работы муниципальных служащих;

  - отсутствие научно-обоснованных критериев, профессиональных требований к муниципальным служащим;

  - становление системы работы с резервом кадров как основным источником обновления и пополнения кадров.

     Законом 25-ФЗ установлено, что развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы, финансируемыми соответственно за счет средств местных бюджетов.

2.Цели и задачи Программы.

Целью Программы является создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы в поселении, повышение эффективности деятельности муниципальных служащих поселения.
Задачи Программы:

-   Разработка и принятие нормативной  правовой базы по вопросам правового регулирования, развития и совершенствования муниципальной службы в поселении.

- Формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы.

  -  Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы в поселении путем развития системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

- Совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации муниципальной службы поселения.

- Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности и результативности муниципальной службы.

- Обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе.

- Разработка антикоррупционных механизмов.

  - Внедрение современных механизмов стимулирования муниципальных служащих.
3.Прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы                     (ожидаемые конечные результаты):

     Последовательная реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

  - создание совершенной нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы в поселении;

  - формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы в поселении путем проведения обучающих семинаров для муниципальных служащих;

 - создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы в поселении путем проведения квалификации муниципальных служащих;

 - положительные показатели эффективности работы местной администрации поселения

     Для эффективной реализации Федерального законодательства и законодательства Ростовской области, регулирующего местное самоуправление и муниципальную службу, с целью исполнения полномочий по решению вопросов местного значения поселения необходима заблаговременная подготовка, направленная на формирование кадрового потенциала местной администрации.

     Решение данного вопроса возможно при осуществлении мероприятий, направленных на реализацию основных направлений Программы, которые предусмотрены в приложении к Программе.

     При этом механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задачи на разной стадии исполнения отдельные  мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени, отвечающие задачам конкретного периода.

     Показатели результативности реализации Программы:

  -  количество муниципальных служащих прошедших обучение;

  - количество муниципальных служащих, принявших участие  краткосрочных тематических семинарах за счет средств местного бюджета;

  - количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации за счет средств местного бюджета;

  - количество муниципальных служащих прошедших аттестацию, анализ аттестации.

     Условиями досрочного прекращения реализации Программы могут быть достижение целей и выполнения задач программы ранее запланированного срока, изменение направлений политики по вопросам развития муниципальной службы.

Приложение к

 Муниципальной долгосрочной

целевой программы « Развитие
муниципальной службы в Верхнеподпольненском

сельском поселении  на 2012-2014 годы»
Мероприятия
            по реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы
« Развитие муниципальной службы в Верхнеподпольненском сельском поселении  на 2012-2014 годы»

	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Сроки исполнения
	Финансирование (тыс. руб.)
	Ответственные исполнители

	2012 год
	2013 год

	2014 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	1. Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам развития муниципальной службы

в том числе:
	В течение всего периода
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	1.1.1
	о порядке формирования и ведения реестра муниципальных служащих поселения
	В течение всего периода
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	1.1.2.
	в связи с изменениями законодательства Российской Федерации и Ростовской области о муниципальной службе
	В течение всего периода
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	2. Формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы

	2.1.
	Организация методического обеспечения муниципальной службы по актуальным вопросам:

- создание электронной базы нормативно-правовых актов по вопросам муниципальной службы;
	В течение всего периода
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	2.2.
	Участие муниципальных служащих в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения
	В течение всего периода
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	2.3.
	Участие муниципальных служащих в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференцсвязи

	В течение всего периода
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	2.4.
	Организация мониторинга общественного мнения жителей поселения по оценке деятельности муниципальных служащих администрации
	Ежегодно
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	2.5.
	Организация контроля соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, установлен-ных законодательством о муниципа-льной службе Российской Федерации
	Ежегодно
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	2.6.
	Обеспечение системы защиты персональных данных работников и информации, связанной с осуществлением работниками трудовой (служебной) деятельности  в администрации
	В течение всего периода

	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	3. Совершенствование организационных и правовых механизмов

профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих

	3.1.
	Совершенствование методологии разработки должностных инструкций муниципальных служащих
	весь период
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	3.1.1.
	Разработка модельных должностных инструкций по различным направлениям деятельности муниципальных служащих
	весь период
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	3.1.2.
	Приведение должностных инструкций муниципальных служащих в соответствие с установленными требованиями
	весь период
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	3.1.3.
	Включение в должностные инструкции муниципальных служащих показателей результативности профессиональной служебной деятельности
	I – II кварталы 2012 года
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	3.2.
	Формирование ежегодных отчетов муниципальных служащих о своей профессиональной деятельности, выполненных заданиях и поручениях
	ежегодно
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	3.2.1.
	Разработка типовой формы ежегодного отчета муниципального служащего
	II квартал

2012 года
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	3.2.2.
	Внедрение ежегодных отчетов муниципальных служащих
	III – IV кварталы

2012 года
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	4. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы

	4.1.
	Анализ и обобщение информации по организации повышения квалификации, переподготовке кадров муниципальных служащих
	Ежеквартально
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	4.2.
	Формирование перспективного плана повышения квалификации муниципальных служащих и поддержание его в актуальном виде
	Ежегодно
	5,0
	5,0
	5,0
	Зам.Главы Администрации

	4.3.
	Участие муниципальных служащих в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения
	Ежегодно
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	4.4.
	Участие муниципальных служащих в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференцсвязи
	Ежегодно
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	5. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы

	5.1.
	Контроль за служебным и профессиональным ростом муниципального служащего, планирование стратегии его карьерного роста (по отдельному плану)
	Ежегодно
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	5.2.
	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы на конкурсной основе
	В течение всего периода
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	5.3.
	Анализ и подготовка предложений по совершенствованию организационной структуры управления, численности персонала муниципальной службы
	1 раз

в год
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	5.4.
	Совершенствование формы проведения аттестации муниципальных служащих:

- обобщение опыта проведения аттестации муниципальных служащих;

- реализация рекомендаций аттестационных комиссий.
	Ежегодно
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	5.5.
	Привлечение независимых экспертов:

- для участия в работах Комиссий по формированию резерва;

- для участия в работе аттестационных комиссий;

- для участия в работе Комиссии по надлежащему служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
	В течение всего периода
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	5.6.
	Формирование и внедрение механизмов регулирования служебного поведения и конфликта интересов на муниципальной службе
	2012 год
	-
	-
	-
	Зам.Главы Администрации

	5.7.
	Разработка и внедрение системы материального поощрения муниципального служащего:

- оплата труда с учётом показателей эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих, а также рейтинга муниципального служащего;

- система установки персональных надбавок; выплаты премий по итогам труда
	2012-2014
	-
	-
	-
	Начальник сектора экономики и финансов,
Зам.Главы Администрации

	ИТОГО:

	5,0
	5,0
	5,0

PAGE
9